Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba.

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: À mesa da Câmara, consultado o plenário, solicitando autorização para que seja

prestada uma homenagem à Sra MARTA MARIA BONIFÁCIO ALVES DOS SANTOS, no dia

20 de Novembro, em sessão solene que será realizada nesta casa de leis, em comemoração ao dia

da consciência negra.

REQUERIMENTO N° 3197/2017
Autor: ANTÔNIO ALVES DA SILVA
Ementa: À MESA DA CÁMARA, CONSULTADO O PLENÁRIO.
SOLICITANDO AUTORIZAÇÃO PARA QUE SEJA PRESTADA UMA
HOMENAGEM À SRA. MARTA MARIA BONIFÁCIO ALVES DOS

•
SANTOS, NO DIA 20 DE NOVEMBRO. EM SESSÃO SOLENE QUE
SERÁ REALIZADA NESTA CASA DE LEIS, EM COMEMORAÇÃO AO
DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA

PROTOCOLO GERAL N° 3932/2017
Data: 13/11/2017 - Horário: 13:52

i 11111111111111111111111

APROVADO

1 'o, NOV. 2017

Vereador Carlos Moura • Magrão
Presidente

Senhor Presidente:

• 	REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, solicitando autorização para que seja prestada uma

homenagem à Sra MARIA MARIA BONIFÁCIO ALVES DOS SANTOS, no dia 20 de

Novembro, em sessão solene que será realizada nesta casa de leis, em comemoração ao (lia da

consciência negra.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 13 de Novembro de 2017

Vereador A TONIO ALVES DA SILVA

TONINHO DA FARMÁCIA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Lotearnento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: WW p i nd a mon ha nga ba .sp. 1 eg .1) I-

MARTA MARIA BONIFÁCIO ALVES DOS SANTOS

Marta Maria Bonifácio Alves dos Santos, nascida em 13/8/1974 em Taubaté.

Filha de José Maria Bonifácio e Maria Aparecida dos Santos Bonifácio

De uma família natural de São Luiz do Paraitinga, participou dos 7 aos 28 anos do grupo de

Moçambique do Belém fundado em 04 /04/1945, grupo que há muitos anos é comandado

pelo seu pai José Maria Bonifácio.

Cresceu no meio do Moçambique, estudou nd Escola Antônio Magalhães Bastos no Alto do

Cristo e no decorrer da vida realizou vários cursos de formação profissional, como

secretariado, auxiliar de RX e auxiliar de consultório odontológico.

Trabalha há 11 anos na Prefeitura de Taubaté e, hoje desempenha a função de auxiliar de

• saúde bucal.

Neste período na Prefeitura conheceu, através de uma colega, Jonas Eduardo Alves dos

Santos, com quem se casou em 11/10/2008. E, a parir desse ano passa a morar em

Pindamonhangaba.

Em dezembro de 2016, em um exame de toque na mama, descobriu um caroço que,

posteriormente foi diagnosticado como Câncer de Mama.

Nihsmo em um momento difícil sentiu-se amparada por seu marido, familiares e amigos o que

fez com que o tratamento se tornasse mais leve. Reforçando a importância do apoio e carinho

para sua recuperação.

•

	Page 1
	Page 2